

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年7月23日

上場会社名 日本電産リード株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6833 URL http://www.nidec-read.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 戒田 理夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 松浦 正明 TEL 075-315-8001
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,553	17.8	810	28.8	805	15.6	575	27.5
26年3月期第1四半期	3,866	34.8	629	3.1	696	19.6	450	1.5

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 691百万円 (27.0%) 26年3月期第1四半期 544百万円 (218.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	41.08	—
26年3月期第1四半期	32.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	18,209	12,811	68.2	887.09
26年3月期	16,737	12,333	71.5	855.22

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 12,418百万円 26年3月期 11,972百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	△2.8	1,400	8.8	1,400	4.1	900	1.8	64.29
通期	16,000	7.6	2,800	16.9	2,800	12.6	1,800	6.2	128.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	14,000,000株	26年3月期	14,000,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	552株	26年3月期	552株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	13,999,448株	26年3月期1Q	13,999,471株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたりましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算短信補足資料は平成26年7月23日（水）に、当社ホームページに掲載いたします。）

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 四半期連結決算概要	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済の情勢は、平成26年4月に実施された消費税率引き上げに伴う駆け込み需要による反動減の影響も懸念されましたが、政府の各種政策や日銀の金融緩和を背景に、企業収益及び個人消費の大幅な落ち込みはみられず、緩やかな改善傾向が続いております。一方海外では、イラク及びウクライナ情勢や東・南シナ海での領海問題、新興国の景気減速、先進国での量的金融緩和策の縮小の時期や影響等、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社の主要マーケットである半導体パッケージ基板やプリント基板向けの検査装置は、スマートフォン等の新規モデル対応のための設備投資需要に支えられ、基板検査装置及び検査治具の販売が堅調に推移し、四半期業績としては過去最高の売上実績を更新いたしました。特にマザーボードと呼ばれる携帯情報端末の中心回路を形成するプリント基板や、アプリケーションプロセッサと呼ばれる各種応用ソフトを処理する半導体集積回路向けパッケージ基板の検査用途で、海外のプリント基板工場を中心に旺盛な需要がありました。又、検査装置の需要に併せて、消耗品である検査治具も高精度対応が要求される製品を中心に売上を拡大いたしました。

一方、新規分野として注力しておりますタッチパネル検査装置や光学式検査装置、MEMSプローブ関連製品、車載部品向け検査装置は、この第1四半期においては新規需要を満たすための新しい検査装置の開発要求が活発になっており、新製品の立ち上げや顧客評価対応に注力するとともに海外展示会等での積極的な売り込みを実施しております。

当連結会計年度においても設備投資需要の中心はスマートフォン・タブレットPC関連製品と予想されますが、この市場では検査精度や検査速度を改善した新製品の開発ニーズや短期的な需要変動により安定した売上や収益の確保が課題となっています。当社では前述したような新規分野への取り組みを強化し、中長期的に安定した経営基盤を構築するために、平成26年10月1日を効力発生日とする株式交換契約を締結し、日本電産株式会社の完全子会社となることが平成26年6月17日開催の定時株主総会において承認されております。完全子会社となることでグループ一体化を推し進め、より迅速な意思決定や経営リソースの有効活用、大胆なM&A及び設備投資を可能とし、更なる企業価値の拡大に努めて参る所存であります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は前期比17.8%増の4,553百万円、営業利益は同28.8%増の810百万円、経常利益は同15.6%増の805百万円、四半期純利益は同27.5%増の575百万円と増収増益となりました。

セグメント業績は、次の通りであります。

	セグメント	売上高 (百万円)	対前年増減率 (%)	セグメント利益 (百万円)	対前年増減率 (%)
①	日本	3,833	18.1	236	△41.2
②	台湾	435	△25.8	74	△55.8
③	韓国	761	57.1	103	380.3
④	中国	1,603	155.6	358	811.4
⑤	タイ	147	95.4	62	—
⑥	カナダ	63	△8.7	8	—

(注) 1. 当社グループの事業は、主に半導体パッケージやプリント基板等の電子回路部品の品質判定を行う検査装置の製造販売を事業内容とする単一事業であり、製造販売体制を基礎とした所在地別のセグメントから構成されております。

2. セグメント間取引控除前の数値であります。

3. 当第1四半期連結累計期間・前第1四半期連結累計期間の一方がマイナスの場合は、対前年増減率を「—」としております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は14,880百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,301百万円増加いたしました。これは主に現預金が229百万円、受取手形及び売掛金が1,193百万円、繰延税金資産が91百万円増加し、たな卸資産が43百万円、預け金が7百万円減少したことによります。固定資産は3,329百万円となり、前連結会計年度末に比べ171百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が60百万円、無形固定資産が76百万円、投資有価証券が52百万円増加し、繰延税金資産が15百万円減少したことによります。

この結果、総資産は18,209百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,472百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は4,872百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,002百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が722百万円、賞与引当金が147百万円、未払法人税等が68百万円増加したことによります。固定負債は526百万円となり前連結会計年度末に比べ7百万円減少いたしました。これは主に長期未払金が9百万円減少したことによります。

この結果、負債合計は5,398百万円となり、前連結会計年度末に比べ994百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は12,811百万円となり、前連結会計年度末に比べ477百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が配当金支払により209百万円減少及び四半期純利益を575百万円計上したことにより365百万円増加し、又、為替換算調整勘定が48百万円増加したことによります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の71.5%から68.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

不確定要素はありますが、現時点では平成26年4月22日の「平成26年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,458,113	3,687,814
受取手形及び売掛金	5,886,177	7,079,872
商品及び製品	613,855	726,256
仕掛品	1,869,546	1,444,850
原材料及び貯蔵品	1,083,768	1,352,873
繰延税金資産	122,971	214,660
預け金	107,482	99,787
その他	448,603	284,720
貸倒引当金	△11,323	△10,569
流動資産合計	13,579,194	14,880,266
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	251,009	249,195
減価償却累計額	△169,263	△173,491
建物及び構築物(純額)	81,746	75,704
機械装置及び運搬具	2,419,260	2,428,890
減価償却累計額	△836,295	△897,326
機械装置及び運搬具(純額)	1,582,965	1,531,563
工具、器具及び備品	539,282	572,799
減価償却累計額	△373,332	△390,612
工具、器具及び備品(純額)	165,949	182,187
リース資産	206,487	198,398
減価償却累計額	△139,089	△139,750
リース資産(純額)	67,398	58,648
建設仮勘定	146,794	257,405
有形固定資産合計	2,044,854	2,105,509
無形固定資産		
特許権	32,083	30,833
のれん	504	448
ソフトウェア	261,707	246,957
リース資産	4,564	4,279
電話加入権	1,612	1,612
ソフトウェア仮勘定	57,469	150,644
無形固定資産合計	357,940	434,774
投資その他の資産		
投資有価証券	623,538	675,591
繰延税金資産	34,439	19,217
その他	97,378	94,595
貸倒引当金	△228	△216
投資その他の資産合計	755,128	789,188
固定資産合計	3,157,923	3,329,472
資産合計	16,737,118	18,209,738

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,900,514	3,623,390
リース債務	48,679	46,376
未払法人税等	288,414	357,264
賞与引当金	254,855	402,705
製品保証引当金	20,000	20,500
その他	357,354	422,196
流動負債合計	3,869,818	4,872,434
固定負債		
長期末払金	198,702	189,320
リース債務	58,351	47,619
退職給付に係る負債	276,813	289,116
固定負債合計	533,867	526,057
負債合計	4,403,685	5,398,491
純資産の部		
株主資本		
資本金	938,000	938,000
資本剰余金	1,163,000	1,163,000
利益剰余金	9,215,412	9,580,468
自己株式	△421	△421
株主資本合計	11,315,991	11,681,046
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	143,961	177,032
為替換算調整勘定	512,618	560,657
その他の包括利益累計額合計	656,580	737,690
少数株主持分	360,860	392,509
純資産合計	12,333,432	12,811,247
負債純資産合計	16,737,118	18,209,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,866,890	4,553,685
売上原価	2,519,890	3,071,231
売上総利益	1,347,000	1,482,454
販売費及び一般管理費	717,480	671,927
営業利益	629,519	810,526
営業外収益		
受取利息	3,585	1,359
受取配当金	776	619
保険配当金	2,348	3,593
為替差益	65,172	—
貸倒引当金戻入額	6,791	—
その他	1,465	1,782
営業外収益合計	80,142	7,354
営業外費用		
支払利息	413	2,077
為替差損	—	10,350
過年度関税	12,390	—
その他	83	224
営業外費用合計	12,887	12,652
経常利益	696,774	805,228
特別利益		
投資有価証券売却益	292	—
特別利益合計	292	—
特別損失		
固定資産処分損	—	2,215
特別損失合計	—	2,215
税金等調整前四半期純利益	697,066	803,013
法人税、住民税及び事業税	130,158	325,554
法人税等調整額	109,128	△119,276
法人税等合計	239,286	206,277
少数株主損益調整前四半期純利益	457,779	596,736
少数株主利益	6,835	21,689
四半期純利益	450,943	575,047

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	457,779	596,736
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△47,185	33,071
為替換算調整勘定	133,610	61,205
その他の包括利益合計	86,424	94,276
四半期包括利益	544,204	691,012
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	532,703	656,157
少数株主に係る四半期包括利益	11,500	34,855

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計
	日本	台湾	韓国	中国	タイ	カナダ	
売上高							
外部顧客への売上高	3,110,625	389,260	237,173	71,082	58,748	—	3,866,890
セグメント間の内部 売上高又は振替高	134,239	197,994	247,954	556,400	16,668	69,399	1,222,658
計	3,244,865	587,255	485,128	627,483	75,417	69,399	5,089,549
セグメント利益 又は損失(△)	402,241	167,513	21,612	39,363	△13,088	△12,532	605,109

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	605,109
セグメント間取引消去	30,695
のれんの償却額	△6,285
四半期連結損益計算書の営業利益	629,519

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な変動はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの追加)

連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に記載の通り、当第1四半期連結会計期間より非連結子会社でありました日本電産リード・インスペクション・カナダ株式会社を連結の範囲に含めたため、報告セグメント「カナダ」を新たに追加しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計
	日本	台湾	韓国	中国	タイ	カナダ	
売上高							
外部顧客への売上高	2,746,829	339,501	533,572	859,707	74,074	—	4,553,685
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,086,576	95,995	228,396	744,213	73,302	63,394	2,291,879
計	3,833,405	435,497	761,968	1,603,921	147,377	63,394	6,845,565
セグメント利益	236,439	74,040	103,807	358,736	62,512	8,932	844,468

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	844,468
セグメント間取引消去	△33,885
のれんの償却額	△56
四半期連結損益計算書の営業利益	810,526

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な変動はありません。

4. 四半期連結決算概要

平成 26 年 7 月 23 日
日本電産リード株式会社

平成 27 年 3 月期（第 24 期）第 1 四半期連結決算概要

1. 連結業績の状況

（百万円未満切捨て）

	当 第 1 四 半 期 自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 6 月 30 日	前 第 1 四 半 期 自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 6 月 30 日	前 年 同 期 増 減 率
売 上 高	百万円 4,553	百万円 3,866	% 17.8
営 業 利 益	810 (17.8%)	629 (16.3%)	28.8
経 常 利 益	805 (17.7%)	696 (18.0%)	15.6
四 半 期 純 利 益	575 (12.6%)	450 (11.7%)	27.5
1 株 当 たり 四 半 期 純 利 益	円 銭 41.08	円 銭 32.21	
潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 純 利 益	—	—	

※（ ）内は、対売上高比率

2. 連結財政状態

	当 第 1 四 半 期 末	前 第 1 四 半 期 末	前 年 度 末
総 資 産	百万円 18,209	百万円 16,444	百万円 16,737
純 資 産	12,811	10,976	12,333
自 己 資 本 比 率	% 68.2	% 64.9	% 71.5
1 株 当 たり 純 資 産	円 銭 887.09	円 銭 762.59	円 銭 855.22

3. 配当の状況

	第 2 四 半 期 末	期 末	年 間
2 6 年 3 月 期	円 銭 15.00	円 銭 15.00	円 銭 30.00
2 7 年 3 月 期			
2 7 年 3 月 期（予想）	15.00	15.00	30.00

4. 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 6 社 持分法適用会社数 1 社

<前期末（平成 26 年 3 月）比の異動状況>

連結（新規） 1 社（除外） 1 社 持分法（新規） 1 社（除外） 1 社

<前年同期末（平成 25 年 6 月）比の異動状況>

連結（新規） 1 社（除外） 1 社 持分法（新規） 1 社（除外） 1 社